A., S. 10 (Rockinger)

Prosaicum dictamen est literalis editio mensura metrorum respuens et longa congruaque continuatione procedens. In hoc autem vocabuli proprietatem exequamur. Nam grece proson, longum dicitur.

V., fol. 69^v.

Erudiendis de prosaico dictamine primo videndum est, quid sit dictamen.

Est autem dictamen prosaycum litteralis editio legem metrarum respuens, longa continuatione. Proson enim grece, latine dicitur longum.

L. S. 361 (Rockinger)

Est autem clericalis quam laicalis ordo triplex, summus, medius, infimus. In clericali ordine sunt, summi ordinis persone, dominus papa, cardinales, archiepiscopi et similes. Mediocres personae sunt: Abbates, prepositi, decani et similes. Infimi ordines persone humiles sunt, canonici simplices, magistri, discipuli et similes.

Vgl. R. S. 104.

V., fol. 70^r

Item notandum est, quod tam in ecclesiasticis personis, quam secularibus, quedam sunt persone summe, quedam mediocres, quedam infime.

Summe persone sunt, ut dominus papa, archiepiscopi, episcopi et cardinales, abbates et prepositi regulares et abbatisse et reges⁸⁰. Mediocres sunt: simplices prepositi, decani, abbates simplices. Infime sunt: canonici, monachi, sacerdotes.

Eine Verwandtschaft der Texte Ludolfs und unseres Verfassers besteht offensichtlich. Doch ist auch der Unterschied in der Dar-

⁷⁹ Vgl. Anm. 78.

⁸⁰ Vermutlich eine Verschreibung des Kopisten.

stellung beider augenscheinlich. Daß der Verfasser unserer Summa dem Regularklerus angehört, bezeugt der Umstand, daß er Äbte, Regularpropste, ja selbst Äbtissinen in die Spitzen der Hierarchie versetzt.

Auch jene Texte die die Aufzählung der weltlichen Rangordnung aufstellen, ähneln einander.

L. S. 361 (Rockinger)

In laycali sunt persone sublimes: dominus imperator, reges, palatini, duces, marchiones et similes. Medii ordinis persone sunt: Comites, barones, urbium dominia possidentes et similes. Infimi ordines persone sunt: milites simplices, burgenses, mercatores et similes.

V., fol. 70^r.

Item in secularibus persone sunt summe: Imperator, reges, principes, duces. Mediocres sunt comites, barones et advocati.

Infime: simplices milites, mercatores, rustici.

Auffallend stellt der Verfasser die *rustici* neben die Ritterbürtigen und die Kaufleute. Stammte er etwa aus einem Landstrich, in welchem diese jenen finanziell und wirtschaftlich nicht nachstanden?

Dem Titel des Werkes „Summa dictaminis prosayci“ entsprechend, ist das Opusculum in der rhythmischen Kadenz der Sätze, der Kunstform der Prosa, im Cursus abgefaßt, respektive bei Benützung von Vorlagen überarbeitet worden. In reicher Variation wechseln der Cursus tardus und der Cursus planus ab, oft gebraucht der Verfasser freiere Formen, so daß beispielsweise zwischen zwei hauptbetonten Silben drei unbetonte gesetzt werden^{80a}. Offensichtlich ist der Autor ein Meister der Stilkunst.